
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2025 года № 15

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «КУНЬЯ» ОТ 20.02.2024 № 12 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИМУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ «СОДЕЙСТВИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮИ
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУНЬЯ» НА 2023-2026 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, от 04.12.2019г № 92 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Кунья», Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального
образования «Кунья», Администрация городского поселения «Кунья» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наименование муниципальной программы принятой постановлением Администрации
городского поселения «Кунья» от 20.02.2024 года № 12 «Об утверждении муниципальной
программы «Содействие экономическому развитию инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2026 годы» читать в новой редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Содействие экономическому развитию
инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья» на 2023-2027
годы»

2. В Паспорте муниципальной программы «Содействие экономическому развитию и
инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья» - сроки
реализации муниципальной программы 2023-2026 годы читать в новой редакции:
«сроки реализации муниципальной программы 2023-2027 годы»

3. Наименование Паспорта подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2026 год» читать в новой редакции:
«Паспорт подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 год»

4. Сроки реализации «Паспорта подпрограммы «Повышение инвестиционной
привлекательности муниципального образования «Кунья» на 2023-2026 год» читать в
новой редакции:

«Паспорт подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 год»

5. Наименование Паспорта подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности



муниципального образования «Кунья» на 2023-2026 год» читать в новой редакции:
«Паспорт подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 год»

6. Сроки реализации Паспорта подпрограммы «Повышение инвестиционной
привлекательности муниципального образования «Кунья» на 2023-2026 год» читать в
новой редакции:
««Паспорт подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 год»

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его обнародования.

8. Настоящее постановление опубликовать путем размещения в сетевом издании
«Нормативные правовые акты Псковской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» htt
://
r�v�.
sk�v.ru, и разместить на
официальном сайте Администрации городского поселения «Кунья» в сети «Интернет» по
адресу: htt
s://kun/�-
�s-r58.g�sw�b.g�suslugi.ru.

Глава Администрации городского

поселения «Кунья» Н.С.Перевощикова

Верно: главный специалист Администрации

Городского поселения «Кунья» Ю.В.Шумилова 18.03.2025г

http://pravo.pskov.ru
https://kunya-pos-r58.gosweb.gosuslugi.ru


Паспорт
муниципальной программы «Содействие экономическому развитию и инвестиционной

привлекательности муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 годы

Наименование
муниципальной
программы

Содействие экономическому развитию и инвестиционной
привлекательности муниципального образования «Кунья»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Соисполнители
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Участники
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Цель муниципальной
программы

Содействие сохранению и развитию экономического
потенциала на территории городского поселения «Кунья».

Задачи муниципальной
программы

1. Формирование на территории городского поселения «Кунья»
условий, для роста инвестиционной активности,
обеспечивающей экономический подъем и повышение уровня
жизни населения
2. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и
среднего предпринимательства, содействие занятости
населения

Целевые показатели
цели муниципальной
программы

- количество обновленных инвестиционных паспортов, ед-1 в
год;.
-количество материалов, опубликованных на официальном
сайте Администрации городского поселения «Кунья», для
субъектов малого и среднего предпринимательства с целью
обеспечения наиболее широкого доступа к нормативной,
справочной информации муниципального, регионального и
федерального уровней (ед);
- утверждение и дополнение перечня муниципального
имущества для предоставления субъектам малого и среднего
предпринимательства;
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, объектов недвижимого имущества,
включенных в перечни муниципального имущества, в общем
количестве объектов недвижимого имущества, включенных в



указанные перечни;
- проведение инвентаризации целевого использования и
сохранности муниципального имущества с целью выявления
свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для
последующего включения таких объектов в перечни
муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства.

Подпрограммы
муниципальной
программы

1. Повышение инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья»
2. Развитие и поддержка малого и среднего
предпринимательства муниципального образования «Кунья»

Сроки реализации
муниципальной
программы

2023-2027 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы

Источники Всего
(тыс.
руб.)

2023
год

2024
год

2025
год

2026

год

2027
год

федеральны
й бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

1,0 0 0 1,0 0 0

иные
источники

0 0 0 0 0 0

всего по
источникам

1,0 0 0 1,0 0 0

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы

-количество обновленных инвестиционных паспортов, ед-1;.
-количество материалов, опубликованных на официальном
сайте Администрации городского поселения «Кунья» для
субъектов малого и среднего предпринимательства с целью
обеспечения наиболее широкого доступа к нормативной,
справочной информации муниципального, регионального и
федерального уровней-1 ед. в год
- утверждение и дополнение перечня муниципального
имущества для предоставления субъектам малого и среднего
предпринимательства-1 ед. в год;
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего



предпринимательства, объектов недвижимого имущества,
включенных в перечни муниципального имущества, в общем
количестве объектов недвижимого имущества, включенных в
указанные перечни- 0 % в год;
- проведение инвентаризации целевого использования и
сохранности муниципального имущества с целью выявления
свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для
последующего включения таких объектов в перечни
муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства- 1 ед. в год.

1. Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации программы:
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации».
В соответствии с долгосрочными приоритетами экономического развития, а также с учетом

текущего состояния экономики муниципального образования «Кунья», определены цель и задачи
муниципальной программы.

Объект, предмет регулирования и сфера действия Программы:
объект настоящей Программы - инвестиционный климат муниципального образования

«Кунья»;
предмет регулирования - инвестиционная привлекательность муниципального образования

«Кунья»;
сфера действия - экономика и социальная сфера муниципального образования «Кунья».

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Администрация городского поселения «Кунья» важным направлением своей деятельности
считает создание на территории городского поселения «Кунья» благоприятных условий для
осуществления активной инвестиционной деятельности. Эти условия складываются из
совокупности методологических, организационных, правовых и управленческих решений и
мероприятий, а также согласованных действий органов исполнительной власти всех уровней и
других заинтересованных организаций, направленных на достижение главной цели
инвестиционной политики муниципального образования «Кунья» – обеспечение экономического
подъема за счет привлечения инвестиций в реальный сектор экономики.

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием
функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач.
Отличительной особенностью малого и среднего предпринимательства является доступность его
сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что функционирование
малого и среднего предпринимательства не предполагает крупных финансовых вложений, не
требует больших материальных и трудовых ресурсов.

Инвестиционная политика Администрации городского поселения «Кунья» должна быть
направлена на объединение усилий участников инвестиционного процесса, привлечение к
данному процессу субъектов малого и среднего предпринимательства.

Необходимость соблюдения комплексного и скоординированного подхода к постановке и
решению задач повышения инвестиционной привлекательности на территории городского

consultantplus://offline/ref=C4A58EACE001454A7058E54DB5D635CDBF383F2A7C15FF21BEBCECA842DBdBN


поселения «Кунья» подтверждает актуальность применения программного метода в решении
данных задач.

3. Цель и задачи программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Целью программы является - содействие сохранению и развитию экономического
потенциала муниципального образования «Кунья»

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
1. Формирование на территории муниципального образования «Кунья» условий, для роста

инвестиционной активности, обеспечивающей экономический подъем и повышение уровня
жизни населения.

2. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства, содействие занятости населения.
« Для оценки степени достижения цели программы планируется использовать следующие целевые
индикаторы:
-количество обновленный инвестиционных паспортов; ед
-количество материалов, опубликованных на официальном сайте Администрации городского
поселения «Кунья», для субъектов малого и среднего предпринимательства с целью обеспечения
наиболее широкого доступа к нормативной, справочной информации муниципального,
регионального и федерального уровней (ед.);
- утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства(ед.);
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
объектов недвижимого имущества, включенных в перечни муниципального имущества, в общем
количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни(%);
- проведение инвентаризаций целевого использования и сохранности муниципального имущества
с целью выявления свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего
включения таких объектов в перечни муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства (ед.).

Реализация муниципальной программы запланирована на 2023-2027 годы.

4. Перечень и краткое описание подпрограмм.

1. Подпрограмма муниципальной программы «Повышение инвестиционной
привлекательности муниципального образования «Кунья»

Цель - Формирование на территории городского поселения «Кунья» условий, для роста
инвестиционной активности, обеспечивающей экономический подъем и повышение уровня
жизни населения

2. Подпрограмма муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего
предпринимательства муниципального образования «Кунья»

Цель - Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства, содействие занятости населения.

5. Ресурсное обеспечение программы



Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и
лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального образования «Кунья» на
соответствующий финансовый год и плановый период.

«Общий объем финансирования подпрограммы на 2023 – 2027 годы составит 1,0 тыс.
рублей, в том числе:

на 2023 год - 0 тыс. рублей;
на 2024 год - 0 тыс. рублей;
на 2025 год - 1,0 тыс. рублей;
на 2026 год – 0 тыс. рублей;
на 2027 год – 0 тыс. рублей.
Учитывая экономическую ситуацию, допускается производить корректировку мероприятий

муниципальной программы и объемов их финансирования, в соответствии с решениями Собрания
депутатов городского поселения «Кунья».

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный
исполнитель и соисполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их
возникновения, следует отнести следующие:

1) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной
программы;

2) финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной программы в
неполном объеме;

3) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, что может
привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических
показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и
доходов населения.

Таким образом, из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на
реализацию муниципальной программы может оказать финансовые и непредвиденные риски,
которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.
Поскольку в рамках реализации программы практически отсутствуют рычаги управления
непредвиденными рисками, наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми
рисками.

7. Ожидаемые результаты реализации программы

Социально-экономическими эффектами от реализации муниципальной программы станут:
«Социально-экономическими эффектами от реализации муниципальной программы станут:

-количество обновленных инвестиционных паспортов, ед-1 в год;.
-количество материалов, опубликованных на официальном сайте Администрации городского
поселения «Кунья» для субъектов малого и среднего предпринимательства с целью обеспечения
наиболее широкого доступа к нормативной, справочной информации муниципального,
регионального и федерального уровней - 1 ед. в год
- утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательств - 1 ед. в год;



- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
объектов недвижимого имущества, включенных в перечни муниципального имущества, в общем
количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни - до 0% в год;
- проведение инвентаризаций целевого использования и сохранности муниципального имущества
с целью выявления свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего
включения таких объектов в перечни муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства – 1 ед. в год.



Приложение 1
к муниципальной программе «Содействие
сохранению и развитию экономического
потенциала муниципального образования

«Кунья» на 2023-2027 годы

Паспорт
подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности муниципального

образования «Кунья» на 2023-2027 год

Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

Повышение инвестиционной привлекательности муниципального
образования «Кунья»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Участники
подпрограммы
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Цель подпрограммы
муниципальной
программы

Формирование на территории городского поселения «Кунья» условий, для
роста инвестиционной активности, обеспечивающей экономический подъем
и повышение уровня жизни населения

Задачи подпрограммы
муниципальной
программы

Повышение инвестиционной привлекательности

Целевые
показатели цели
подпрограммы
муниципальной
программы

Количество разработанных инвестиционных паспортов, ед.

Основные мероприятия,
входящие в состав
подпрограммы

Повышение инвестиционной привлекательности

Сроки реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

2023-2027 годы

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной
программы

Источники Всего,
Тыс. руб.

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год



федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Местный
бюджет

0,5 0 0 0,5 0 0

иные
источники

0 0 0 0 0 0

всего по всем
источникам

0,5 0 0 0,5 0 0

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

Количество обновленных инвестиционных паспортов, ед-1 в год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Администрация городского поселения «Кунья» важным направлением своей деятельности
считает создание на территории городского поселения «Кунья» благоприятных условий для
осуществления активной инвестиционной деятельности. Эти условия складываются из
совокупности методологических, организационных, правовых и управленческих решений и
мероприятий, а также согласованных действий органов исполнительной власти всех уровней и
других заинтересованных организаций, направленных на достижение главной цели
инвестиционной политики муниципального образования «Кунья» – обеспечение экономического
подъема за счет привлечения инвестиций в реальный сектор экономики.

Происходящие в настоящее время изменения в социально-экономической сфере и
характере взаимоотношений между субъектами инвестиционной деятельности, проявляющиеся в
ужесточении конкуренции между различными территориями, предприятиями за привлечение
инвестиций требуют новых подходов к проводимой инвестиционной политике.

Современная местная инвестиционная политика должна быть направлена на поиск новых
эффективных решений, которые позволят активизировать инвестиционные процессы на
территории городского поселения «Кунья», для чего необходимо привлечение инвестиций в
реальный сектор экономики для обеспечения занятости и повышения уровня доходов местного
населения, роста налоговой базы и сбалансированности муниципального бюджета, решения ряда
социальных проблем и исключения социальной напряженности.

Инвестиционная политика муниципального образования «Кунья» должна быть направлена
на объединение усилий участников инвестиционного процесса.

Необходимость соблюдения комплексного и скоординированного подхода к постановке и
решению задач повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования
«Кунья» подтверждает актуальность применения программного метода в решении данных задач.

2. Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки реализации
подпрограммы



Основной целью подпрограммы является формирование на территории городского
поселения «Кунья» условий, благоприятных для роста инвестиционной активности,
обеспечивающей экономический подъем и повышение уровня жизни населения.

Для достижения этой цели необходимо решить следующую задачу:
- повышение инвестиционной привлекательности городского поселения «Кунья»
Для оценки степени достижения цели подпрограммы планируется использовать следующие

целевые индикаторы:
-количество обновленных инвестиционных паспортов, ед.
Реализация муниципальной программы запланирована на 2023-2027 годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

В рамках подпрограммы планируется реализация одного основного мероприятия:
Основное мероприятие 1. Повышение инвестиционной привлекательности
Цель мероприятия – Повышение инвестиционной привлекательности.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального образования «Кунья»
на соответствующий финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования подпрограммы на 2023 – 2027 годы составит 0,5 рублей, в
том числе:

на 2023 год - 0,0 рублей;
на 2024 год – 0,0 рублей;
на 2025 год – 0,5 рублей;
на 2026 год – 0,0 рублей;
на 2027 год – 0,0 рублей.

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
По результатам реализации мероприятий подпрограммы будут достигнуты следующие

ежегодные показатели:
1. Количество обновленных инвестиционных паспортов, ед – 1 в год;



Приложение 2
к муниципальной программе «Содействие
сохранению и развитию экономического
потенциала муниципального образования

«Кунья»

Паспорт
подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании «Кунья»
Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Кунья»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Участники
подпрограммы
муниципальной
программы

Администрация городского поселения «Кунья»

Цель подпрограммы
муниципальной
программы

Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства, содействие занятости населения

Задачи подпрограммы
муниципальной
программы

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
муниципального образования «Кунья»;

Целевые показатели
цели подпрограммы
муниципальной
программы

-количество материалов, опубликованных на официальном сайте
Администрации городского поселения «Кунья», для субъектов малого и
среднего предпринимательства с целью обеспечения наиболее
широкого доступа к нормативной, справочной информации
муниципального, регионального и федерального уровней (ед);
- утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства;
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
объектов недвижимого имущества, включенных в перечни
муниципального имущества, в общем количестве объектов
недвижимого имущества, включенных в указанные перечни;

- проведение инвентаризации целевого использования и сохранности муниципального имущества с
целью выявления свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего
включения таких объектов в перечни муниципального имущества для предоставления субъектам



малого и среднего предпринимательства.

Основные
мероприятия,
входящие в состав
подпрограммы

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

Сроки реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

2023-2027 годы

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной
программы

Источники Всего
(тыс.руб.)

2023

год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0,5 0 0 0,5 0 0

иные источники 0 0 0 0 0 0

всего по
источникам

0,5 0 0 0,5 0 0

Ожидаемые
результаты реализации
подпрограммы
муниципальной
программы

-количество материалов, опубликованных на официальном сайте
Администрации городского поселения «Кунья» для субъектов малого и
среднего предпринимательства с целью обеспечения наиболее
широкого доступа к нормативной , справочной информации
муниципального, регионального и федерального уровней-1ед. в год
- утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства-1
ед. в год;
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
объектов недвижимого имущества, включенных в перечни
муниципального имущества, в общем количестве объектов
недвижимого имущества, включенных в указанные перечни-0 % в год;
- проведение инвентаризаций целевого использования и сохранности
муниципального имущества с целью выявления свободных
(неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего



включения таких объектов в перечни муниципального имущества для
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства-1
ед. в год.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием
функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач.
Отличительной особенностью малого и среднего предпринимательства является доступность его
сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что функционирование
малого и среднего предпринимательства не предполагает крупных финансовых вложений, не
требует больших материальных и трудовых ресурсов.

Для достижения указанных целей решаются задачи по развитию механизмов
стимулирования развития малого и среднего предпринимательства на территории городского
поселения «Кунья», организации информационной поддержки через официальный сайт
Администрации городского поселения «Кунья».

Несмотря на принимаемые меры, направленные на развитие сферы действия программы,
остается нерешенным ряд проблем:

- недостаточность собственных средств для развития и высокая стоимость заемных средств;
- недостаток квалифицированных кадров.
Решение указанных проблем лежит, в основном, в плоскостях финансовой, имущественной,

информационной, консультационной и других видов поддержки. Решать эти проблемы
необходимо комплексно, совмещая общедоступную и адресную поддержку по различным ее
направлениям, т.е. средствами программно-целевого планирования.

Выбор данного метода для решения вышеуказанных проблем обусловлен значительными
финансовыми затратами и невозможностью изменить ситуацию в течении одного финансового
года

Программно-целевой метод решения поставленных задач, основанный на необходимости
реализации комплекса мероприятий, увязанных по задачам, ресурсам и срокам, за 2023-2027 годы
реализовать предлагаемые мероприятия, которые, в свою очередь, будут направлены на
стимулирование развития малого и среднего предпринимательства в области и окажут
существенное положительное влияние на социальное благополучие населения.

2. Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки
реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы является обеспечение благоприятных условий для
развития малого и среднего предпринимательства, содействие занятости населения.

Для достижения цели подпрограммы и обеспечения результатов ее реализации, необходимо
решение следующих задач:

- Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Кунья».
«Для оценки степени достижения цели подпрограммы планируется использовать следующие

целевые индикаторы:
-количество материалов, опубликованных на официальном сайте Администрации городского



поселения «Кунья», для субъектов малого и среднего предпринимательства с целью обеспечения
наиболее широкого доступа к нормативной, справочной информации муниципального,
регионального и федерального уровней (ед.);
- утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства(ед.);
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
объектов недвижимого имущества, включенных в перечни муниципального имущества, в общем
количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни(%);
- проведение инвентаризаций целевого использования и сохранности муниципального имущества
с целью выявления свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего
включения таких объектов в перечни муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства (ед.).

Реализация муниципальной программы запланирована на 2023-2027 годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

Основное мероприятие - Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
Цель мероприятия – оказание финансовой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, а также внесение сведений о хозяйствующих субъектах и о торговых
объектах хозяйствующих субъектов в торговый реестр Псковской области.

В рамках данного основного мероприятия будут реализованы следующие мероприятия:
1. Расходы на исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных

полномочий по формированию торгового реестра;
2.Реализация мероприятий по повышению уровня информированности субъектов малого и

среднего предпринимательства и популяризации предпринимательской деятельности;
3. Предоставление муниципальных преференций субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, при передаче во владение и (или) в пользование
муниципального имущества.

4. Поддержка участия субъектов малого и среднего предпринимательства в
государственных и муниципальных закупках и в закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц.

5. Взаимодействие с АНО «Центр социальной сферы Псковской области» в части
проведения форумов, деловых встреч, совещаний.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального образования «Кунья»
на соответствующий финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования подпрограммы на 2023 - 2027 годы составит 0,5 тыс. рублей,
в том числе:

на 2023 год — 0 тыс. рублей;



на 2024 год – 0 тыс. рублей;
на 2025 год – 0,5 тыс. рублей
на 2026 год – 0 тыс. рублей;
на 2027 год – 0 тыс. рублей.

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить следующее последовательное
изменение количественных значений целевых индикаторов:
-количество материалов, опубликованных на официальном сайте Администрации городского
поселения «Кунья» для субъектов малого и среднего предпринимательства с целью обеспечения
наиболее широкого доступа к нормативной, справочной информации муниципального,
регионального и федерального уровней-1 ед. в год
- утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательств - 1 ед. в год;
- доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
объектов недвижимого имущества, включенных в перечни муниципального имущества, в общем
количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни - до 0% в год;
- проведение инвентаризаций целевого использования и сохранности муниципального имущества
с целью выявления свободных (неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего
включения таких объектов в перечни муниципального имущества для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства – 1 ед. в год.



Приложение 3
к муниципальной программе «Содействие экономическому

развитию и инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 годы

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья» на

2023-2027 годы

№ Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности

муниципального образования «Кунья»
1. обновление инвестиционного паспорта Шт. 0 0 1 0 0
2. количество материалов, опубликованных на

официальном сайте Администрации городского
поселения «Кунья» для субъектов малого и
среднего предпринимательства с целью
обеспечения наиболее широкого доступа к
нормативной, справочной информации
муниципального, регионального и федерального
уровней;

Ед. 0 0 1 0 0

3. утверждение и дополнение перечня
муниципального имущества для предоставления
субъектам малого и среднего предпринимательств;

Ед. 0 0 1 0 0

4. доля сданных в аренду субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства, объектов недвижимого

% 0 0 0 0 0



имущества, включенных в перечни
муниципального имущества, в общем количестве
объектов недвижимого имущества, включенных в
указанные перечни

5. проведение инвентаризаций целевого
использования и сохранности муниципального
имущества с целью выявления свободных
(неиспользуемых) объектов недвижимости для
последующего включения таких объектов в
перечни муниципального имущества для
предоставления субъектам малого и среднего
предпринимательства

Ед. 0 0 1 0 0

Подпрограмма 1 «Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья»
1.1 обновление инвестиционного паспорта Шт. 0 0 1 0 0

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Кунья»
2.1 -количество материалов, опубликованных на

официальном сайте Администрации городского
поселения «Кунья» для субъектов малого и
среднего предпринимательства с целью
обеспечения наиболее широкого доступа к
нормативной, справочной информации
муниципального, регионального и федерального
уровней;

Ед. 0 0 1 0 0

2.2 утверждение и дополнение перечня
муниципального имущества для предоставления
субъектам малого и среднего предпринимательств;

Ед. 0 0 1 0 0

2.3 доля сданных в аренду субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства, объектов недвижимого
имущества, включенных в перечни

% 0 0 0 0 0



муниципального имущества, в общем количестве
объектов недвижимого имущества, включенных в
указанные перечни

2.4 проведение инвентаризаций целевого
использования и сохранности муниципального
имущества с целью выявления свободных
(неиспользуемых) объектов недвижимости для
последующего включения таких объектов в
перечни муниципального имущества для
предоставления субъектам малого и среднего
предпринимательства

Ед. 0 0 1 0 0



Приложение 4
к муниципальной программе

« Содействие экономическому развитию и
инвестиционной привлекательности

муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХМЕРОПРИЯТИЙМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья» на
2023-2027 годы

№
п/п

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы , основного
мероприятия, мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный
за реализацию основного

мероприятия

Целевые показатели
основного мероприятия

Значения
показателей
основного
мероприятия,
единица
измерения.

Целевые показатели
подпрограммы, на
достижение которых
оказывается влияние

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального
образования «Кунья» на 2023-2027 годы

Подпрограмма 1 «Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья»

1.1 Основное мероприятие
«Повышение
инвестиционной
привлекательности»

Администрация городского
поселения «Кунья»

Формирование на
территории городского
поселения «Кунья»
условий, для роста
инвестиционной
активности,
обеспечивающей
экономический подъем и
повышение уровня

2025 год

1 Шт.

-количество разработанных
инвестиционных паспортов



1.1.1 Мероприятие «Повышение
инвестиционной
привлекательности»

Администрация городского
поселения «Кунья»

жизни населения

Формирование на
территории городского
поселения «Кунья»
условий, для роста
инвестиционной
активности,
обеспечивающей
экономический подъем и
повышение уровня
жизни населения

2025 год

1 Шт.

-количество разработанных
инвестиционных паспортов

2. Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства муниципального»

2.1

2.1.1

Основное мероприятие
««Развитие и поддержка
малого и среднего
предпринимательства»

Мероприятие ««Развитие и

Администрация городского
поселения «Кунья»

Администрация городского

Обеспечение
благоприятных условий
для развития малого и
среднего
предпринимательства,
содействие занятости
населения

Обеспечение
благоприятных условий

2025 год

1 Шт.

-количество материалов,
опубликованных на
официальном сайте
Администрации городского
поселения «Кунья» для
субъектов малого и
среднего
предпринимательства с
целью обеспечения
наиболее широкого доступа
к нормативной, справочной
информации
муниципального,
регионального и
федерального уровней-ед. в
год;



поддержка малого и
среднего
предпринимательства»

поселения «Кунья» для развития малого и
среднего
предпринимательства,
содействие занятости
населения

2025 год

1 Шт.

0%

- утверждение и
дополнение перечня
муниципального имущества
для предоставления
субъектам малого и
среднего
предпринимательства;
- доля сданных в аренду
субъектам малого и
среднего
предпринимательства и
организациям, образующим
инфраструктуру поддержки
субъектов малого и
среднего
предпринимательства,
объектов недвижимого
имущества, включенных в
перечни муниципального
имущества, в общем
количестве объектов
недвижимого имущества,
включенных в указанные
перечни



2025 год

1 Шт.

- проведение
инвентаризаций целевого
использования и
сохранности
муниципального имущества
с целью выявления
свободных
(неиспользуемых) объектов
недвижимости для
последующего включения
таких объектов в перечни
муниципального имущества
для предоставления
субъектам малого и
среднего
предпринимательства.



Приложение 5
к муниципальной программе «Содействие экономическому

развитию и инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОДЕЙСТВИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУНЬЯ»
НА 2023-2027 ГОДЫ

№ Наименование программы,
подпрограммы, основного
мероприятия, мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники

Расходы (тыс. руб.), годы
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа
«Содействие экономическому
развитию и инвестиционной
привлекательности
муниципального образования
«Кунья»

всего, в том числе: 0 0 1,0 0 0 1,0
Администрация
городского поселения
«Кунья» 0 0 1,0 0 0 1,0

1. Подпрограмма
«Повышение инвестиционной
привлекательности
муниципального образования
«Кунья»

Всего,в том числе : 0 0 0,5 0 0 0,5
Администрация
городского поселения
«Кунья» 0 0 0,5 0 0 0,5

1.1. Основное мероприятие
«Повышение инвестиционной
привлекательности»

Администрация
городского поселения
«Кунья»

0

0 0,5 0 0 0,5



1.1.
1.

Мероприятие
«Повышение инвестиционной
привлекательности»

Администрация
городского поселения
«Кунья»

0

0 0,5 0 0 0,5

2 Подпрограмма
«Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства
муниципального образования
«Кунья»

Всего, в том числе: 0
0 0,5 0 0 0,5

Администрация
городского поселения
«Кунья»

0
0 0,5 0 0 0,5

2.1 Основное мероприятие
«Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства»

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0,5
Администрация
городского поселения
«Кунья»

0
0 0,5 0 0 0,5

2.1.
1

Мероприятие
«Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства»

Администрация
городского поселения
«Кунья» 0 0 0,5 0 0,5

Приложение 6
к муниципальной программе «Содействие экономическому

развитию и инвестиционной привлекательности
муниципального образования «Кунья» на 2023-2027 годы



ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИМУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

«Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования «Кунья» на
2023-2026 годы

№ Наименование
программы,

подпрограммы, основного
мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Источники
финансирования

Оценка расходов тыс. руб. (годы)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная
программа
«Содействие
экономическому
развитию и
инвестиционной
привлекательности
муниципального
образования «Кунья»

всего, в том числе: всего 0 0 1,0 0 0 1,0
федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 1,0 0 0 1,0

иные источники 0 0 0 0 0 0

Администрация
городского
поселения «Кунья
.

всего 0 0 1,0 0 0 1,0
федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 1,0 0 0 1,0

иные источники 0 0 0 0 0 0

1. Подпрограмма
« Повышение

всего, в том числе: всего 0 0 0,5 0 0 0,5



инвестиционной
привлекательности
муниципального
образования «Кунья»

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0

Администрация
городского
поселения «Кунья
.

всего 0 0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0

1.1. Основное мероприятие
« Повышение
инвестиционной
привлекательности»

Администрация
городского
поселения «Кунья»

всего 0 0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0

1.1.1 Мероприятие «
Повышение
инвестиционной
привлекательности»

Администрация
городского
поселения «Кунья»

всего 0
0

0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0,5 0 0 0,5



иные источники 0 0 0 0 0 0

2. Подпрограмма
«Развитие и поддержка
малого и среднего
предпринимательства
муниципального
образования «Кунья»

Всего, в том числе: всего 0 0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0

Администрация
городского
поселения «Кунья»

всего 0 0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0

2.1. Основное мероприятие
«Развитие и поддержка
малого и среднего
предпринимательства»

Администрация
городского
поселения «Кунья»

всего 0 0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0

2.1.1 Мероприятие
«Развитие и поддержка
малого и среднего
предпринимательства»

Администрация
городского
поселения «Кунья»

всего 0 0 0,5 0 0 0,5

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0



областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0,5 0 0 0,5

иные источники 0 0 0 0 0 0


